
ОСНОВНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЫ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ С 2025 ГОДА



Введена полноценная прогрессивная 
шкалы налогообложения

НДФЛ

Сумма дохода
Ставка
НДФЛ

Доход работника
в месяц

Налог

до 2 400 000 руб. 13 % до 200 000 руб.

от 2 400 000 руб.
до 5 000 000 руб.

15%
от 200 000
до 417 000 руб.

312 000 ₽ + %

от 5 000 000 руб.
до 20 000 000 руб.

18 %
от 417 000
до 1 667 000 руб.

702 000 ₽ + %

от 20 000 000 руб.
до 50 000 000 руб.

20 %
от 1 667 000 руб.
до 4 167 000 руб.

3 402 000 ₽ + %

свыше 50 000 000 руб. 22%
свыше 4 167 000
руб.

9 402 000 ₽ + %



Социальная поддержка
бедных семей (2026 год)

НДФЛ

Семьи с двумя и более детьми с доходами менее 1,5
регионального прожиточного минимума на человека
получат фактическую ставку 6% НДФЛ.

Возврат 7% уплаченного налога автоматически будет
производиться из федерального бюджета.

Постановление
прожиточный

правительства Москвы
минимум на душу

гласит, что
населения

составляет 18 029 рублей, для трудоспособных граждан
- 20 589 рублей, для пенсионеров - 13 496 рублей, для
несовершеннолетних граждан - 15 582 рублей.

Прожиточный минимум 18 029,00 ₽
Коэффициент 1,5 27 043,50 ₽
Доход семьи в год 324 522,00 ₽
НДФЛ по ставке 13% -42 187,86 ₽
Останется семье 282 334,14 ₽
Возмещение налога в конце года
(7%)

22 716,54 ₽



Социальная поддержкаНДФЛ

Введено увеличение вычетов по НДФЛ, в 
частности:
• на второго ребенка – с 1 400 до 2 800 руб.;
• на третьего и на каждого следующего ребенка

– с 3 000 до 6 000 руб.
Увеличен совокупный доход для применения
вычетов с 350 тыс. до 450 тыс. руб.

Вычет за выполнение норм ГТО

Особый порядок налогообложения НДФЛ действует в отношении
(пп. г п. 23, пп. в п. 36 Закона № 176-ФЗ):
•доходов военнослужащих, участвующих в СВО;
•районных коэффициентов и надбавок за работу в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также 
в районах с плохими климатическими и экологическими
условиями.

Действует ставка 13% 
для налоговой базы,
не превышающей 5 млн рублей, 
и 15% + 650 тыс рублей —
с суммы превышения.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=481350&p=1210&utm_source=yandex&utm_medium=organic&utm_referer=yandex.ru&utm_startpage=www.kontur-extern.ru/info/53235-nalogovaya_reforma&utm_orderpage=www.kontur-extern.ru/info/53235-nalogovaya_reforma&h1514


Частичная прогрессия для 
некоторых доходов

НДФЛ

Ставки 13% / 15% сохранятся для следующих видов доходов (однако ставка 15% начнет
применяться с порога 2,4 млн руб. в год):

• дивиденды;
• проценты по депозитам;
• доходы от продажи ценных бумаг;
• прибыль от продажи недвижимости.

Ставка НДФЛ с продажи недвижимости будет применяться к сумме полученных доходов, уменьшенной
на расходы на ее покупку, то есть к чистому финансовому результату.

В то же время скорректировали льготу в виде освобождения от НДФЛ при продаже акций или долей в
бизнесе при сроке непрерывного владения более 5 лет. Так, если доход от таких сделок за год превысит
50 млн руб. (за вычетом расходов), необходимо будет заплатить НДФЛ на общих основаниях, даже если
срок владения превысил 5 лет.

Сохранение налога
на профессиональный доход

(ставок в 4 и 6% для самозанятых
до 2028 года)



Фиксированная сумма прибыли 
для расчета НДФЛ по КИК

НДФЛ

Число компаний у налогоплательщика Сумма

Одна КИК 27 990 000 рублей

Две КИК 52 718 000 рублей

Каждая последующая КИК, начиная с третьей плюс 22 727 300 рублей

Пять и более КИК 120 899 900 рублей

Сумма фиксированной прибыли в размере 34 млн рублей независимо 
от количества КИК будет применяться только до конца 2024 года.
А с 1 января 2025 года эта цифра будет зависеть от того, сколькими 
компаниями владеет налогоплательщик (п. 40 ст. 2 Закона № 176-ФЗ):

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=481350&p=1210&utm_source=yandex&utm_medium=organic&utm_referer=yandex.ru&utm_startpage=www.kontur-extern.ru/info/53235-nalogovaya_reforma&utm_orderpage=www.kontur-extern.ru/info/53235-nalogovaya_reforma&h1514


Изменение предельных порогов 
для применения УСНО

УСНО

Порог доходов при применении упрощенной системы налогообложения
расширили с 265,8 млн до 450 млн руб., а порог по остаточной стоимости
основных средств – с 150 млн до 200 млн руб.

Одновременно с этим отменены повышенные ставки 8% и 20% с объектов
налогообложения «доходы» и «доходы минус расходы» соответственно.

Если условия для применения УСНО будут соблюдены, то все компании и 
индивидуальные предприниматели (ИП) смогут пользоваться базовыми 
ставками 6% и 15% с объектов налогообложения «доходы» и «доходы 
минус расходы» соответственно.



Введение обязанности по уплате НДС
налогоплательщиками, применяющими 
УСН, при превышении порогов по оборотам

УСНО

Налогоплательщиков с оборотом выше 60 млн руб. в год, применяющих 
УСНО, обязаны уплачивать НДС. Принятый закон предусматривает 
следующие опции:
1. общий режим: ставка НДС 20% (или 10% – для отдельных видов

товаров)
с возможностью применять вычеты;

2. Или
• ставка 5% при доходах до 250 млн руб. в год и
• ставка 7% при доходах от 250 до 450 млн руб. в год – без права на 

вычеты.

Уведомление ФНС о применении льготы по ст.145 НК РФ не требуется!!

При любом выборе режима начисления у 
упрощенцев покупатели на ОСНО имеют 

право на зачет входящего НДС



Изменения в АвтоУСНУСНО

С 1 января 2025 года упразднен ряд ограничений, поэтому перейти 
на применение АвтоУСН сможет больше налогоплательщиков.

С 1 января 2025 года территориального ограничения для автоупрощенки 
больше нет. Ввести на своей территории АУСН может любой субъект РФ, 
издав соответствующий закон (ст. 6 Закона 362-ФЗ).

АУСН для торговли на маркетплейсах

В частности, положения Федерального закона от 25.02.2022 № 17-ФЗ изменили таким образом, что теперь применять
автоматизированную упрощенку смогут организации и предприниматели, торгующие через маркетплейсы (ст.
9 Федерального закона от 08.08.2024 № 259-ФЗ, далее — Закона № 259-ФЗ).

Ранее АУСН для них была недоступна, так как торговые площадки фактически выступали в роли агентов
и комиссионеров, а применять АУСН в такой ситуации было запрещено. С начала 2025 года это ограничение было
отменено. Кроме того, законодатель прописал порядок признания доходов, полученных через маркетплейс.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=481247&p=1210&utm_source=yandex&utm_medium=organic&utm_referer=yandex.ru&utm_startpage=www.kontur-extern.ru/info/53235-nalogovaya_reforma&utm_orderpage=www.kontur-extern.ru/info/53235-nalogovaya_reforma&h92
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=475806&p=1210&utm_source=yandex&utm_medium=organic&utm_referer=yandex.ru&utm_startpage=www.kontur-extern.ru/info/53235-nalogovaya_reforma&utm_orderpage=www.kontur-extern.ru/info/53235-nalogovaya_reforma&h591


Повысится ставка налога на прибыльНалог на  
прибыль

Принятый закон поднял ставку налога на прибыль с 
20% до 25%.

По мнению властей, это позволит отказаться от 
оборотных сборов, введенных для широкого круга
отраслей осенью 2023 г., таких, как курсовые экспортные 
пошлины.

К слову, весной 2024 года их действие было 
продлено до конца года.



Введен повышенный коэффициент 
учета НИОКР

Налог на  
прибыль

Коэффициент учета НИОКР при определении базы по налогу на 
прибыль в высокотехнологичных отраслях также повышен —
с 1,5 до 2.

Это позволит уменьшить налогооблагаемую прибыль.



Продлён механизма инвестиционного
налогового вычета (ИНВ) и введения вычета 
для приоритетных отраслей

Налог на  
прибыль

• По действующему законодательству действие механизма инвестиционного
налогового вычета (ИНВ) прекращается в 2024 году. Минфин России предлагает
бессрочно продлить его в регионах

• Кроме того, в планах есть федеральный налоговый вычет для компаний из
приоритетных отраслей

• Помимо указанных изменений предлагается обеспечить сохранение тех условий
налогообложения, которые действовали на момент прихода инвестора в тот или
иной проект, и которые были предусмотрены СЗПК, СПИК, ОЭЗ, ТОР и другими, как
федеральными, так и региональными режимами. Это следует из рекомендаций,
утвержденных Комитетом Государственной Думы РФ по бюджету и налогам 24 мая
2024 г. (протокол № 199, рекомендации Государственной Думы РФ)



Отмена ставки 0% по налогу на прибыль 
для IТ-компаний

Отрасли: IT

С 2025 г. отмена ставки 0% по 
налогу на прибыль IT-
компаний.

На сегодняшний день ставка 
действует для налоговых
периодов 2022-2024 годов.

Для IT-компаний ставка по 
налогу на прибыль со
следующего года составит 5%.



Повышение налоговых ставок НДПИ и 
акцизов

НДПИ и Акцизы

Для ряда рентабельных отраслей с уровнем операционной
рентабельности значительно выше средних показателей предлагается 
поднять НДПИ:
• для отрасли «Добыча железа» — на 15%;
• для отрасли «Производство минеральных удобрений» (калийные 

соли) — в 2,3 раза;
• для отрасли «Производство минеральных удобрений» (апатитовые и 

фосфоритовые руды) — в 2 раза.

Кроме того, введен акциз на приобретение газа для производства аммиака 
для производителей азотных удобрений. Сумма составит 1 200 руб. за 1 
тыс. м³ газа.



Снижены тарифы 
страховых взносов

Страховые  
взносы

С 15,1 % до 7,6 % — почти вдвое 
предлагается снизить тарифы 
страховых взносов для
производственных предприятий 
малого бизнеса в части
превышения оплаты свыше МРОТ.

Это касается компаний "Обрабатывающие 
производства" Общероссийского 
классификатора видов экономической
деятельности, за исключением деятельности по 
производству напитков, табачных изделий, кокса 
и нефтепродуктов, металлургическому 
производству.

Год Для ОПС Для

соцвзносов

Для медицинских

взносов

2022 1 565 тыс. руб. 1 032 тыс. руб. отсутствует

2023 1 917 тыс. руб. отсутствует

2024 2 225 тыс. руб. отсутствует

Тариф Комментарии

30%
По ставке осуществляется начисление взносов в пределах

действующей единой предельной базы.

15,1%
Тариф используется при начислении СВ на сумму, которая выше

действующего размера предельной базы.

С 2025 года МРОТ на федеральном уровне увеличится и будет 
равен 22 440 рублей

1 января 2025 года единая предельная величина базы для
исчисления страховых взносов составит 2 759 000 рублей

Пример: инженер малого предприятия каждый месяц получает 45 тыс. руб. 
Часть дохода, которая равна сумме МРОТ, облагается СВ по стандартному 
тарифу, который равен 30%, а сумма, превышающая МРОТ, облагается по 
сниженному тарифу – 15%. Вычисление размера взносов за месяц будет 
таким:

(22 440 * 1,5) Х 30% + (45 000 – 33 660) Х 15%



Налоговая амнистия
за «дробление» бизнеса

Налоговая  
амнистия

При условии добровольного отказа от
«дробления» бизнеса в 2025-2026 гг. принята

2024 гг.

Ее будут применять беззаявительно!

Также предлагается расширить комплекс мер, 
который будет способствовать пресечению 
возможности ухода от налоговой
ответственности в связи с созданием схемы
«дробления бизнеса».

Принятый закон закрепляет следующее 
понятие дробления:

налоговая амнистия за эти схемы в период 2022-
«Дробление бизнеса — разделение единой
предпринимательской деятельности между
несколькими формально самостоятельными лицами 
(организациями, индивидуальными
предпринимателями), в отношении которых

осуществляется контроль одними и теми же лицами, 
направленное исключительно или преимущественно
на занижение сумм налогов путем применения
такими лицами специальных налоговых режимов»



С 1 января 2025 года в России вводится 
туристический налог

Прочее

Налог заменит курортный сбор и станет дополнительным источником доходов для
муниципалитетов.
Плательщиками налога являются организации и физические лица, которые оказывают услуги по
предоставлению мест для временного проживания граждан в средствах размещения
(гостиницы, хостелы и др.).
Налоговая база — стоимость услуги по размещению, проще говоря — стоимость гостиничного 
номера или койко-места в хостеле без учёта туристического налога и НДС.
Ставки налога определят власти муниципалитетов и городов федерального значения своими
нормативными актами. Они вправе варьировать их в зависимости от сезонности и категории
гостиницы.
В 2025 году ставка налога составит 1% от стоимости проживания, но не менее 100 рублей в сутки. 
В дальнейшем ставка будет расти: 2% — в 2026 году, 3% — в 2027 году и так далее, достигнув 5% 
к 2029 году.
Налоговый период по туристическому налогу — квартал. Перечислять налог в бюджет
муниципалитета нужно будет не позднее 28 января, апреля, июля и октября, а сдавать
декларацию — не позднее 25-го числа тех же месяцев.



Налог на имуществоПрочее

• Предоставлено право законодательным органам субъектов РФ увеличивать до 
1 понижающий коэффициент 0,7, применяемый в целях определения 
подлежащих налогообложению доходов от продажи недвижимого имущества.

• Принятая поправка увеличивает с 2% до 2,5% максимальную ставку
имущественных налогов по дорогостоящему имуществу (кадастровая 
стоимость которого превышает 300 млн руб. для каждого объекта имущества), 
устанавливаемую регионами.

• Для объектов дешевле 300 млн руб. максимальная ставка имущественного 
налога будет сохранена на прежнем уровне. То есть 0,1% от кадастровой
стоимости домов, квартир, комнат, гаражей, места на парковках, хозпостроек
на садовых или подсобных участках. И 0,5% от стоимости за все остальные
объекты.

На текущий момент местные власти могут варьировать эти ставки.



Налог на землюПрочее

Значимого финансового эффекта Правительство

ожидает на уровне муниципалитетов от

повышенного налогообложения дорогих

земельных участков.

"Установление муниципалитетами для дорогих 

участков ставки земельного налога в размере 1,5% 

может стать источником дополнительных 

поступлений в бюджеты в размере от 27

миллиардов рублей в 2025 году до 33 миллиардов

рублей в 2030 году. Итого, за 6 лет – порядка 179 

млрд рублей", – говорится в материалах к 

законопроекту.



ГоспошлинаПрочее

• Изменена формула для взимания госпошлины на регистрацию 
права собственности на объект недвижимости и последующее 
внесение сведений в ЕГРН, перейдя с фиксированного тарифа на 
процент от стоимости сделки.

• Сейчас же эта сумма зафиксирована в Налоговом кодексе РФ:
граждане, которые приобретают жилье, должны заплатить 2 тыс.
руб., а юридические лица — 22 тыс. руб.

• Сохранен размер платежа, если кадастровая стоимость актива не 
превышает 20 млн руб. За все объекты, которые стоят выше 20 млн 
руб., придется заплатить больше.

• Причем для граждан и юрлиц ставки госпошлин будут отличаться.



Госпошлина,
В том числе судебные

Прочее

• При совершении транзакций с ними физлицам 
придется заплатить 0,1% от суммы сделки, но 
не менее 0,1% от кадастровой стоимости
актива.
• При этом максимальный размер платежа

составит 500 тыс. руб.

• Для организаций размер пошлины составит
0,3% от суммы сделки, но также не менее 0,3%
от кадастровой стоимости недвижимости.
• Она, в свою очередь, не сможет превышать

1 млн руб.


